INDEX
LIBRORUM & TITULORUM
JURIS CANONICI.
DECRETI PARS PRIMA.

Drima Distinctio tractat de Jure Naturali & Humano, Jus ipsum naturale, ejusq; species omnes definiens, & inter Jus scriptum, & non scriptum, differentiam ponens.

Primo legat quisque Divinum jus hominisq;.

F 2

De jure

2. *De Jure Quiritum sive Romanorum, ipsum per species definiens.*
Altera dat textum, quo nosces jura Quiritum.
3. *Juris Canonici varia nomina distinguunt, breviterq; exponit.*
Constitutiones & Leges omnes (nomine generatim & ex ~~ad~~ārd sumpto, ut L. i. cum seqq. de legibus) dividit in Civiles & Ecclesiasticas: qui canones, tanquam benè vivendi regulæ nominantur: e. g. hoc titulo, atq; his officiis & effectis legum cunctarum subjunguntur.
Canonico varia juri dat nomina terna.
4. *Ad quid leges inventae sint, & quid sacri Canones mandent.*
Quarta docet Legum quæ causa, modusq; statuti.
5. *Quomodo Jus Naturale est immobile.*
Jus Naturale probat immutabile quinta.
6. *Quod illusiones nocturne ad peccatum non imputentur.*
Sexta notat virum distinctio ludificatum.
7. *Ponit legislatores ostendendo qualiter jus cœperit.*
Septima signat eos qui leges composueré.
8. *Ponit differentiam inter jus Naturale & Consuetudinem.*
Parte sub octavâ mores naturaque pugnant.
9. *Autoritate & exemplo probat constitutiones hominum juri naturali cedere.*
Nona statuta docet naturæ cedere juri.
10. *Ostendit quod leges Imperatorum vincuntur à Canonibus.*
In decimâ Regum Leges canon separabit.
11. *Dicit consuetudinem legibus approbatis cedere.*
Canonis & seculi superatur legibus usus.
12. *Tradit laudabilem consuetudinem esse servandam, quæ nec Canonibus sacris, nec veritati, nec bonis moribus obstat.*
Id quod Roma tenet discretio sœpe relingvit.
13. *Vult, quod contra Jus Naturale non admittatur dispensatio, nisi in fugâ majoris mali.*
Si perplexum te reddunt mala: tunc minus imple.
14. *Quod quis non debet minus peccatum admittere, ut aliud ius evitare possit.*
Non facias levia quo quis vitet graviora.

15. *Notat*

15. Notat de tempore, quō sacri Canones libri, & Concilia celebrata fuerint; & que opuscula sint admittenda.

Canonis hæc ortum dabit Apocryphosq; libellos.

16. Ponit quod Canones Apostolorum sunt recipiendi: postea ostendit, quo tempore, & quo residente in Papatu, vel Imperio, quodlibet Concilium est celebratum.

Svadet Apostolici vim Canonis ista tueri.

17. Dicit non Concilia, sed conventicula celebrari sine Papa.

Autor sit Papa si Concilium celebratur.

18. Ostendit quod Provincia Concliva; nihil generaliter possunt constituere: ideo consequenter declarat, ad quid sint utilia, & quoties in anno, & quo tempore anni, & cuius auctoritate sunt celebranda, & quod Metropolitanus nihil debet exigere ab Episcopis ad Concilium convenientibus. Addit de pœna Episcopi, qui vocatus ad Synodum non venit.

Dicitur hic quod bis Synodus celebretur in anno.

19. Vim Decretalium ostendens dicit mandata Ecclesiastica devote servanda.

Hæc Decretalis referat quid Epistola possit.

20. Dicit, quod in causis definitiis sacri Canones, in exponenda verò sacrâ scripturâ sancti Doctores attenduntur. —

Bis dena Papæ Sanctorum dogmata cedunt.

21. Tractat de diversis ordinibus & gradibus ministrorum; docendo, qui sunt executores, sive ministri Canonum, à majori usq; ad infimum, & differentias ministrorum assignat, probant quod major à minori non debet judicari.

Inferior summum non judicat hac prohibente.

22. De dignitate Romana Ecclesie, & quarundam aliarum.

Ista locos distinguvit, & ordinat Ecclesiarum.

23. De ordine ministrorum, incipiens à Romano Pontifice, & descendens usq; ad ostiarium.

Ordinat hæc omnes maiores, sive minores.

24. De examinatione ordinandorum.

Post examen honos est ordinis attribuendus.

25. De officiis Clericorum incipiendo ab ostiario, & ascendendo usq; ad Episcopū. Circa medium Distinctionis incipit enarrare, 13. præcepta regula

gula Apostolica. Oportet Episcopum esse sine crimen
(adde Tractatum Hieron: Welleri in 1. Timoth: 3) Et inde nata occasione
ponit varias significaciones hujus nominis, crimen, & ostendit.

Optat Apostolus hic quod sit sine crimen presul.

26. Exequitur secundum praeceptum Apostolicae regule:

Oportet Episcopum esse unius uxoris virum;
Sit post baptismum contentus conjugi sola.

27. Probat quod nolentes vovere continentiam ad sacros ordines
promovendi non sunt, assignans differentiam inter solenne, & simplex
votum.

Nullus post factum presumat nubere votum.

28. Probat quod Clerici habere uxores non licet in Ecclesia Occi-
dentali, addens de Subdiaconatu, qui olim prohibitus non erat.

Ista sacratorum connubia pagina damnat.

29. Ostendit quedam capitula tradita esse ex causa, quedam ex
tempore, quedam ex loco, quedam ex persona.

Hac locus, & causa, tempus, persona notantur.

30. Quia dictum fuit 28. d. quod Sacerdotes non debent a se ab-
cere uxores suas praetextu religionis: hic dicit quod ex causa fuit hoc
statutum, scilicet propter quosdam haereticos, qui conjugia detestantur.

Connubium terdema probat contra Manichaeos.

31. Probat & ponit exempla in terminis qualiter Clerici continere
debent, & quod ab omnibus est servanda continentia, nisi ab Orientalibus.
Tangitur hic quod contineant offerre volentes.

32. Adueretur prosequitur de continentia Clericorum, & dicit quod
constituti in quatuor sacris ordinibus tenentur continere, & si habent pu-
blicas concubinas, nullus eorum missam audiat.

Desere Presbyterum, qui scorta palam retinebit.

33. Ostendit quod bigami, corpore vitiati, usurarii, publicè paeniten-
tes, lusores in scena ludentes, furiosi, arrepticii, accipientes meretrices in
uxores, & concubinas habentes, promoveri non possunt.

Lusori bigamove facer non traditur ordo.

34. Ponit quod oportet Episcopum vitare nimiam familiaritatem
domesticarum personarum atque etiam consanguinearum, & quod venari
non licet.

Femina

- Capitulum* Fœmina Pontifici persona domestica non sit.
35. Agit de tertio capitulo Apostolicae regulæ: Oportet ordinandum non esse vinolentum.
- Non vinolentus Præsul, sed sobrius esto.
36. Exponendo illud, prudentem, dicit quod Clerici debent bâbere peritiam literarum sacrarum.
- Instruit hæc prudens, quod debeat esse sacrandus.
37. Ostendit quod Clerici non debent libros gentium respicere, peritiam tamen scientiarum debent habere.
- Hæc prohibet legere Gentilia scripta sacram.
38. Probat quod literis debet esse eruditus sacerdos, & Canones ignorare non debet: ignorantia enim ipsi est periculosa.
- Scripturas sacras sacrandus leite jubetur.
39. Ostendit quod oportet Episcopum esse prudentem in negotiis secularibus, ut sua cautela reddantur Ecclesiae in demnes.
- Uult hæc Pontifices callere negotia seculi.
40. Prosequitur quintum Preceptum Apostolicae regulæ: Oportet Episcopum esse ornatum: & primum agit de ornatu interiori, qui consistit in virtutibus.
- Interius pars dena quæter virtutibus ornat.
41. Tractat de ornatu, qui consistit in gravitate, incessu, habitu, & temperantia potus & cibi.
- Sit modus in gressu cunctis, verboque, ciboque.
42. Declarat illud Hospitale.
- Clericus hospitiis peregrinos collocet omnis.
43. Enarrat illa duo: Pudicum & Doctorem.
- Factis ac verbis Doctor sis atque pudicus.
44. Exponit illud: Non vinolentum, quo pertinuit etiam,
sup. D. 35.
- Vites ingluviem, convivia, sive tabernas.
45. Explicatur illud: Non percussorem.
- Atque cave quenquam palmâ lingvâve ferire.
46. Exponitur illud: non litigiosum.
- Respuit hæc hominem distinctio litigiosum.

47. Expo-

47. Exponit illa duo: non cupidum, domui sua benè præpositum:

Non benè præpositos domui, cupidosque repelle.

48. Ponitur illud: Non neophytum.

Abjicitur sacrandus in hac si neophytus sit.

49. Predicta præcepta Apostolica Regula in compendium revocat, ponit causas & rationes, quare criminis alicius rei, & vitiosi non debent in Episcopos promoveri.

Crimina non delet reliquorum criminis vincit.

50. Agit de lapsu, & pænitentiâ Clericorum.

An reparetur, habet pars quinquevigesime lapsus.

51. De Curialibus sive Officialibus mitiociniis obligatis, judicibus, & Advocatis ordinandis, vel non.

Sacrari vetat hæc homines, quos pondera stringunt.

52. De præposteratione sacrorum ordinum, sive de Clerico, per saltum promoto.

Præpositus primo datur hic præposterus ordo.

53. De Curia annexâ in Clerum, vel Monasterium recipiendis, vel non, & quare Curiales, & aliter obligati, ordinandi non sint.

Est ratio ne quis annexos ordinet ullos.

54. De servis, qui à non Dominis manumissi sunt, non promovendis, nisi libertatem sint consecuti.

Hæc prohibet servos sine libertate sacrari.

55. De corpore vitiatis, biganis, illiteratis, publicè pænitentibus ordinandis, vel non.

Cœlos ista viros rejicit membrisque carentes.

56. De filiis Presbyterorum, & natis defornicatione, & adulterio, non ordinandis.

Condemnatur in hac generatio Presbyterorum.

57. De baptizatis in ægritudine, an ordinantur?

Qui baptizatur æger, manet ordinis expers.

58. De Monachis non ordinandis, sine licentia Abbatis.

Hæc vetat Abbatem Monachos nolente, sacrari.

59. De Laicis literatis subito non ordinandis.

Officium negat hæc, nisi sit benè quisque probatus.

60. Osten-

60. Ostendit ex quibus ordinibus aliquis eligendus sit in Praepositi-
um, vel Decanum, vel Archipresbyterum, vel Episcopum.

In sacris præsul vult sexagesima quod sit.

61. Ostendit quod Laici non sunt eligendi in Episcopos, sed postu-
landi.

Nonin Pontifices Laicos assumere debes.

62. Docet, quod Clericorum est eligere, & populi consentire.

Clerus, Plebs, Princeps, hic eligit, hæc petit, hic vult.

63. Probat, quod nullo modo Laici debent se ingerere electioni
Episcoporum.

Usurpans Laicus id ut eligat, audiat istam.

64. Ponit quo tempore, & quibus praesentibus debent Episcopi
consecrari.

Pars hæc Pontifices jubet à tribus esse sacrados.

65. Dicit quod praesentibus omnibus Episcopis comprovincialibus,
vel se excusantibus, debet Episcopus consecrari ab Archiepiscopo: & ibi
dicit, quod si cæteris ordinationi Episcoporum consentientibus, duo vel
tres contradicunt, obtineat plurimorum sententia.

Cum dissensio sit à pluribus edita stabunt.

66. De promotione Archiepiscopi, qui ab omnibus Episcopis com-
provincialibus est ordinandus, & non est consecrandus à paucioribus, quam
à tribus.

Ut sacretur ab omnibus, Archiepiscopus, hæc vult.

67. De promotione sive ordine Presbyterorum.

Presbyter institui valet hic à Præside solo.

68. Dicit quod illi soli, qui sunt ordinati ab illis, quos non constat
esse Episcopos, iterum sunt ordinandi: de ordinatione non iteranda, &
de Choroscopis, quorum ordo ho diè sublatuſ est, de hisce Lege cap. 3. 4. 5.
ante penitentia, & penitentia hujus D.

Si dubius præsul, quos ordinat, hi resacrentur.

69. Quod prima tonsura Clerici de manu Abbatis potest suscipi,
& ne illi, qui ordinati non sunt, in Ecclesia ministrent. Wesenbeatus ita
habet: de Tonsura & Exorcismo.

Si benedictus erit, Lectoratum dabit Abbas.

70. *Vitat ne quis ordinetur sine titulo.*
Expertus tituli pars septuagesima pellit.
71. *Ne quis ordinetur à non suo Episcopo.*
Respicere dicta patrum ne promoveas alienum.
72. *Ne ignotus Clericus, sine literis dimissoriis, sine commendatione recipiatur, adde c. ult. D. 70. & tot. D. 71.*
Ulli non detur missoria, ni rogitetur.
73. *Ostendit qualiter literae formatae & dimissorie fiant.*
Illi hæc nobis formam distinctione præbet.
74. *Traictat an invitati ordines conferantur.*
Invitus nullus erit hic ad sacra trahendus.
75. *De Tempore & die consecrationis Episcoporum, nec non de temporibus ordinationum aliorum Clericorum.*
Distinguit tempus hæc in quo promoveantur:
76. *De Jejuniis quatuor temporum, & quare sunt jejunanda.*
Temporibus vult hæc nos jejunare quaternis.
77. *Ponit qualiter Clerici sunt per gradus ordinandi, atque etiam tractat de interstitiis temporum, quibus quisque debet in minoribus gradibus consistere.*
Rectos judicat hæc modulos interstitiorum.
78. *In qua aetate sunt sacerdotes ordinandi.*
Ista dat annorum numerum quo promovearjs.
79. *Repetit de Ordinatione Summi Pontificis, que à solis Cardinalibus fieri debet.*
Ad Cardinales spectat electio Papæ.
80. *In quibus locis sunt ponendi Episcopi, vel Archiepiscopi.*
Urbes præsulibus pars octogesima tradit.
81. *Superiora breviter retractando docet, quod ordinandus in Episcopū debet esse sine crimine, nec Clerici debent cum mulieribus cohabitare.*
Crimine quod careat sacrandus in hac replicatur.
82. *Docet quod Episcopus illis, qui suis manibus laborare non possint, providere debet: & addit, quod si quis ministrorum fornicationem committat, & agat paenitentiam, ex dispensatione potest in ordinibus remanere.*
Præfulpauperibus dabis, & lapsos reparabis.

83. *Ianuie*

83. Innuit quod Prelatus non solum à peccato immunis esse debet,
sed etiam peccatis aliorum consentire non debet.

Nunquam peccatis consensum des alienis.

84. Vult quod Prelatus sit vigilans circa defensionem pauperum,
alleviationem oppressorum, & curationem Monachorum, & ut Episco-
pus sit monogamus.

Sollicitus quod sis & monogamus, jubet ista.

85. Tractat de hospitalitate Clericorum, que est Episcopis necessa-
ria.

Non Præsul fies hospes, nisi nosceris esse.

86. Probat quod Episcopum oportet esse Doctorem, ut sciat subdi-
cos corrigerem: Item liberaler erga pauperes, & non circa bistriones.

Corrigito, doceas, des, sed non turpibus ullis.

87. Probat quod viduis, orphanis, & oppressis, Episcopus debet
dare subsidium.

Pupillos, viduas, inopes defendere debes.

88. Dicit quod Clerici cupiditatis causâ negotiatores esse non de-
bet, sed pietatis causâ curam orphanis, & viduis impendere.

Resupitur Clerus opus exercens, & avarus.

89. Dicit quod Episcopum oportet esse domini sui bene præpositum,
ut sciat in dispensatione rerum Ecclesiasticarum regulam esse pandam.

Ista beneficia te dispensare docebit.

90. Docet qualiter levigiosi corrigendi sunt, non ordinandi, tra-
ns de licitis & honestis operibus.

Placat discordes pars nonagesima fratres.

91. Agit de modo cantandi in Ecclesia, & de Elebti potestate dicit
etiam, quod si Clericis sua beneficia non sufficient, possunt sibi necessaria
sua querere artificio licio.

Arte parabis opes, nisi sint satis Ecclesiarum.

92. Dicit quod magis corde, quam voce canendum.

Hæc plus corde probat Domino quam voce canendum.

93. De obedientia minorum erga maiores, & quod nullus debet
communicare inimicis Romana Ecclesia.

Hæc parere jubet majoribus inferiores.

94. De Legato Romani Pontificis, qui impediendus non est. Pro-

bat etiam quod major in officio, minori vices suas committere potest, & de presumptione Archidiaconorum.

Sub levita vices Papæ gestare valebit.

95. Dicit quod etiam presentibus Episcopis, Presbyteri, quamvis eis subditi, possunt sacra mysteria celebrare, & prædicare. Discretio recens inter Episcopum & Presbyterum: cum oī midem munus fuérit c. oīm 6.

Presbyteris præsente licent hīc Præside multa.

96. De discrimine Pontificiæ, & Imperatoriæ potestatis, cui Jus in Ecclesiam adimitur.

Hic secli Princeps non ordinet Ecclesiæ res.

97. Dicit quod precibus Ecclesiam Imperator, & ceteri Principes possunt juvare, subjiciens Ecclesiam Romanam Legationem undecim, signatis apicibus non recipere.

Ecclesiæ precibus huic Princeps auxiliatur.

98. Dicit, quod Clerici peregrini, & transmare oriundi, sine testimo quinque Episcoporum recipiendi non sunt.

Vult jus muniri peregrinos quinqve sigillis.

99. Docet de Primatibus, Patriarchis, & potestate eorum, qualiter illorum nullus est appellandus Universalis.

Universalem nullum finit ista vocari.

100. Tractat de pallio, & usu.

Pallia Prælatis donat centesima multis.

101. Dicit unam Provinciam in duas non dividendam.

Absit ut una duos habeat Provincia patres.

DECRETI PARS SECUNDA.

Causa prima continet Questiones septem, & tota est de criminis Simonie.